1.Για όλους τους ασφαλισµένους του ΕΦΚΑ, προβλέπονται δύο µέρη στις 
συντάξεις τους. Το µέρος της Εθνικής Σύνταξης και το Ανταποδοτικό µέρος 
της Σύνταξης.  

2.Το µέρος της Εθνικής Σύνταξης, εγγυηµένο από το Ελληνικό Κράτος, 
ορίζεται για όλους, σε τριακόσια ογδόντα τέσσερα (384) ευρώ µηνιαίως και 
καταβάλλεται ακέραια εφόσον έχουν συµπληρωθεί τουλάχιστον 20 έτη 
ασφάλισης. Το ποσό της εθνικής σύνταξης βαίνει µειούµενο κατά 2% για κάθε 
έτος ασφάλισης που υπολείπεται των 20 ετών, εφόσον έχουν συµπληρωθεί 
τουλάχιστον 15 έτη ασφάλισης.

[...]

µεταβολή µισθών, όπως αυτή καθορίζεται από την Ελληνική Στατιστική Αρχή. 
Η οφειλή εξοφλείται κατά 1/5 κατ΄ έτος για τα έτη κατά τα οποία το καθαρό 
φορολογητέο αποτέλεσµα, από την άσκηση δραστηριότητας του 
ασφαλισµένου κατά το προηγούµενο φορολογικό έτος, υπερβαίνει το ποσό 
των δεκαοκτώ χιλιάδων (18.000) ευρώ. Σε κάθε περίπτωση η οφειλή 
εξοφλείται εξ ολοκλήρου µέχρι και τη συµπλήρωση δεκαπέντε (15) ετών 
ασφάλισης. 

3. Τα ως άνω ποσοστά υπολογίζονται επί του µηνιαίου εισοδήµατος, 
όπως αυτό καθορίζεται µε βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσµα, 
από την άσκηση δραστηριότητά τους κατά το προηγούµενο φορολογικό